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§ 35 Dnr ALN 2025-000151.2.3.3 

Svar på Rapport - Granskning av det förebyggande 
arbetet mot otillåten påverkan i det sociala klustret 

Arbetslivsnämndens beslut 
Arbetslivsnämnden beslutar att översända upprättat yttrande till Borås Stads 
Revisionskontor.  

Sammanfattning av ärendet 
Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot 
otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga 
och hantera riskerna för otillåten påverkan. Stadsrevisionens samlade 
bedömning är att Kommunstyrelsens arbete är ändamålsenligt medan 
nämnderna i sociala klustret samt Överförmyndarnämndens arbete endast 
delvis bedöms leva upp till de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med 
föreskrifter gällande otillåten påverkan. Kommunstyrelsen och nämnderna 
behöver därför genomföra de rekommendationer och åtgärder som framgår av 
rapporten.  Stadsrevisionen har även genomfört en enkätundersökning 
angående otillåten påverkan. Resultatet från denna visar enligt 
Revisionskontorets bedömning en generellt hög risk för otillåten påverkan 
inom de granskade nämndernas myndighetsutövning. Arbetslivsförvaltningen 
och Individ- och familjeomsorgsförvaltningens enkäter  visar på en särskild hög 
risk för att utsättas för otillåten påverkan.     

Tilläggsyrkande 
Ordförande Mattias Danielsson (C) förslår ett förtydliganden vad det är för 
arbetsgrupp och varför den skapas i skrivelsen under rubriken ”Ärendet i sin 
helhet”. 

Ordförande finner att Arbetslivsnämnden bifaller tilläggsyrkandet och beslutar 
enligt reviderat svar. 

Beslutsunderlag 
1. Bilaga Rapport - Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 
påverkan i det sociala klustret 
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Svar på Rapport - Granskning av det förebyggande 
arbetet mot otillåten påverkan i det sociala klustret 

Arbetslivsnämndens beslut 
Arbetslivsnämnden beslutar att översända upprättat yttrande till Borås Stads 
Revisionskontor. 

Sammanfattning 
Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot 
otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga 
och hantera riskerna för otillåten påverkan. Stadsrevisionens samlade 
bedömning är att Kommunstyrelsens arbete är ändamålsenligt medan 
nämnderna i sociala klustret samt Överförmyndarnämndens arbete endast 
delvis bedöms leva upp till de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med 
föreskrifter gällande otillåten påverkan. Kommunstyrelsen och nämnderna 
behöver därför genomföra de rekommendationer och åtgärder som framgår av 
rapporten.  Stadsrevisionen har även genomfört en enkätundersökning 
angående otillåten påverkan. Resultatet från denna visar enligt 
Revisionskontorets bedömning en generellt hög risk för otillåten påverkan 
inom de granskade nämndernas myndighetsutövning. Arbetslivsförvaltningen 
och Individ- och familjeomsorgsförvaltningens enkäter  visar på en särskild hög 
risk för att utsättas för otillåten påverkan.     

Ärendet i sin helhet 
Arbetet med otillåten påverkan är en viktig del av nämndens arbete som blivit 
allt mer aktuellt under de senaste åren utifrån en oroande utveckling i samhället. 
Otillåten påverkan bygger i grunden på förhållandet att någon genom aktiv 
påverkan försöker påverka utfallet av ett myndighetsbeslut genom trakasserier, 
hot, våld, skadegörelse eller korruption. Genom den stora volymen ärenden 
som hanteras inom försörjningsstöd varje månad samt ärendenas ekonomiska 
karaktär finns det en stor inbyggt risk för att detta kan inträffa inom arbetet 
med försörjningsstöd. Medvetenheten bland våra chefer och medarbetare är 
hög kring att otillåten påverkan inträffar och arbetar för att motverka detta på 
olika sätt. Det kommer även tillsättas en särskild arbetsgrupp under våren 2025. 
Arbetsgruppen är en extra satsning på försörjningsenheten för att tillse att 
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arbetet med otillåten påverkan håller hög kvalitet och att vi bevakar våra 
medarbetares arbetsmiljö och trygghet. Det finns självklart olika grader av 
otillåten påverkan och nämndens uppfattning är att alla sådana händelser ska 
registreras och i de flesta fall anmälas vidare till ledning och polis enligt gällande 
rutiner. Inom Försörjningsenheten finns det tydliga rutiner för hur sådana 
händelser ska hanteras. Det finns också ett väl uppbyggt system för att hantera 
hot och våld situationer vilket tyvärr inträffar med viss regelbundenhet. 
Nämndens uppfattning är att det är oerhört viktigt att tillse att våra medarbetare 
känner sig trygga i sin yrkesutövning för att motverka och möta hot och våld 
situationer som kan uppstå, särskilt vid meddelande av avslag eller där 
socialtjänsten av olika anledningar inte kan möta den enskildes förhoppningar. 
För att möta detta har Försörjningsenheten bland annat en hög grad av nära 
arbetsledning med en 1:e socialsekreterare per 7 socialsekreterare och tre 
enhetschefer. Det görs löpande uppföljningar och ärendegenomgångar med 
arbetsledare för att kunna fånga upp och ta hand om händelser och utmaningar 
i det utmanande arbete våra socialsekreterare har. Arbetet som socialsekreterare 
är givande men också krävande utifrån all den kunskap och kompetens som 
behövs för att kunna möta de utmaningar de av olika slag ställs inför varje dag. 
Det är nämndens ansvar att se till att våra medarbetare har den kompetens som 
behövs för att kunna utföra sitt arbete ändamålsenligt enligt lagstiftningen samt 
med hög kvalitet. Med anledning av detta ges det en gedigen introduktion till 
nyanställda inom de områden som arbetsgivaren bedömer som nödvändiga för 
att kunna utföra ett arbete med hög kvalitet. Detta bidrar också till en högre 
trygghet för den enskilde socialsekreterarens i sitt dagliga arbete.  

Det finns också en stor medvetenhet kring hur vi möter olika former för 
otillåten påverkan samt att det finns tydliga rutiner för detta. Nämnden har 
vidare två utredare som arbetar med välfärdsbrottlighet, otillåten påverkan och 
felaktiga utbetalningar och som ingår i nationella och lokala nätverk inom 
arbetsområdet. Våra utredare som ligger i framkant i landet inom sitt 
arbetsområde arbetar förebyggande genom råd, stöd och uppföljning samt 
bidrar med förslag på hur vi tillsammans på bästa sätt kan möta och hantera de 
risker som våra socialsekreterare utsätts för dagligen i sitt arbete. De ger också 
våra socialsekreterare en introduktion vid nyanställning och finns tillhands för 
att stödja socialsekreterarna i det dagliga arbetet.   

Nämnden som arbetsgivare har ett stort ansvar för att våra medarbetare har en 
trygg och säker arbetsmiljö vilket löpande följs upp genom våra olika 
instrument som finns tillgängliga för detta. Vi har en löpande uppföljning på 
APT på Försörjningsenheten samt på förvaltningssamverkan FSG kring 
inkomna händelser, tillbud och olycksfall. Vi kan se ett ökande antal 
rapporterade ärenden vilket är oerhört positivt då vår tolkning är att fler 
medarbetare anmäler de händelser som uppstår. Detta är en viktig 
kvalitetsfaktor för att ledningen aktivt ska kunna stödja våra medarbetare, 
motverka sådana händelser och bidra till en trygg arbetsmiljö. Stadsrevisionen 
beskriver att socialsekreterare även privat påverkas av otillåten påverkan. 
Nämnden kan bekräfta det förhållandet då det tyvärr förekommit flera ärenden 
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som hanterats i domstol med anledning av graden av påverkan. Dessa ärenden 
har hanterats med stor tydlighet från ledningen för att säkerställa våra 
medarbetares arbetsmiljö och säkerhet.                   

Stadsrevisionen konstaterar att trots riskerna för att utsättas för otillåten 
påverkan är det många medarbetare som inte vet om riskbedömningar 
genomförs eller inte. Riskbedömningar och uppföljningar genomförs enligt 
gällande rutiner men nämnden ser att dessa sannolikt inte synliggörs och 
dokumenteras på ett sådant sätt att medarbetarna har uppfattat detta vilket kan 
ha bidragit till oklarhet i frågan. Nämnden kommer därför att genomföra en 
översyn av hur och på vilket sätt riskbedömningar och handlingsplaner utförs 
och dokumenteras. 

En viktig parameter i frågan är att det i enkätunderlaget framkommer att det 
endast är en fjärdedel av nämndens medarbetare som anmält senaste händelsen 
i KIA. Orsaken till detta kan vara flera men enligt nämndens uppfattning 
stämmer kategorierna i KIA dåligt med Brottsförebyggande rådets definitioner. 
Ska vi kunna få fler att anmäla behöver det vara lätt att göra rätt varför KIA 
behöver anpassas för att uppnå detta syfte. Det är dock positivt att våra 
medarbetare inte påverkats i myndighetsutövningen av den otillåtna påverkan 
de utsatts för. Stadsrevisionen ser slutligen att sociala klustrets nämnder 
behöver åtgärda följande:    

- Förbättra det systematiska arbetsmiljöarbetet inom området genom att 
regelbundet granska arbetsförhållanden och bedöma risker, vilket ska 
dokumenteras skriftligt i SAM- kalendern. Upprätta handlingsplan och 
följa upp denna enligt SAM –kalenderns instruktioner. Nämnden ser 
det  som lämpligt att göra en översyn av detta under 2025.  

- Förbättra rapporteringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i KIA. Nämnden vill här påpeka att arbetet med rapportering 
av tillbud och incidenter hanteras på ett tydligt och ändamålsenligt sätt 
inom verksamheten. Det finns tydliga rutiner för hur detta ska hanteras 
och det finns god kunskap kring frågan bland medarbetare och chefer. 
Utmaningen är att se till att alla incidenter anmäls beroende på orsak 
vilket nämnden arbetat med under flera år, där benägenheten att anmäla 
har ökat. Nämnden kommer fortsätta detta arbete under kommande år.  

- Utveckla uppföljningen av förekomsten av otillåten påverkan utifrån 
rapporterade tillbud och incidenter samt att dessa anmäls i KIA. 
Nämnden ser positivt på att arbeta vidare med uppföljningen av 
otillåten påverkan och se till att detta genomförs på ett ändamålsenligt 
sätt.    

Beslutsunderlag 
1. Bilaga Rapport - Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 
påverkan i det sociala klustret 
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Samverkan 
Förvaltningens samverkansgrupp (FSG). 

Beslutet expedieras till 
1. Revisionskontoret. 
 

 

Mattias Danielsson 
Ordförande 

Tina Arekvist Lundell 
Förvaltningschef 
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